
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: Disposición Registro Electrodependientes por Cuestiones de Salud

 

VISTO los Expedientes Electrónicos EX-2019-84888920-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
85034555-APN-DD#MSYDS; EX-2019-85032044-APN-DD#MSYDS; EX-2019-73391016-
APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-86761046-APN-DD#MSYDS; EX-2019-105067042-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-105063475-APN-DD#MSYDS; EX-2019-105318612-APN-DD#MSYDS; 
EX-2019-105330434-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-80841328-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-
2019-80693482-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-84914132-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
85025747-APN-DD#MSYDS; EX-2019-85316496-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84938193-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-84920974-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84599993-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-84512720-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84499474-APN-DD#MSYDS; 
EX-2019-84515992-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84611625-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
84617052-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84466003-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84488399-
APN-DD#MSYDS; EX-2019-84495854-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84502937-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-82401349-APN-DD#MSYDS; EX-2019-81633639-APN-DD#MSYDS; 
EX-2019-84892058-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84928916-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
84937694-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84924008-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84891397-
APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-81681239-APN-DD#MSYDS; EX-2019-81685820-APN-
DD#MSYDS; EX-2019-81674632-APN-DD#MSYDS; EX-2019-81666654-APN-DD#MSYDS; 
EX-2019-81651728-APN-DD#MSYDS; EX-2019-81645801-APN-DD#MSYDS; EX-2019-
84499311-APN-DD#MSYDS; EX-2019-84576164-APN-DD#MSYDS; EX-2019-82468412-
APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-81487205-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-81514142-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-81516117-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-70355715-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-80817283-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-80620747-APN-
SSGSEI#MSYDS; EX-2019-108044334-APN-SSGSEI#MSYDS; EX-2019-81702903-APN-
DD#MSYDS del Registro de este Ministerio, y

CONSIDERANDO:

Que atento lo normado en la Ley Nº 27351 y su Decreto Reglamentario Nº 
740/2017 se prevé que El MINISTERIO DE SALUD establecerá las condiciones 
necesarias para la inscripción en el “Registro de Electrodependientes por 
Cuestiones de Salud”, a crearse en su órbita en los términos del artículo 



8º de la Ley mencionada, y dictará las normas aclaratorias y 
complementarias para su aplicación.

Que en su Anexo I, la Resolución Nº 2017-1538-APN-MS pone al Registro de 
Electrodependientes por Cuestiones de Salud bajo la dependencia funcional 
de la ex Subsecretaria de Gestión de Servicios Asistenciales, hoy 
Subsecretaría de Gestión de Servicios e Institutos.

Que mediante las solicitudes presentadas obrantes en cada uno de los 
Expedientes detallados en el VISTO, que tienen carácter de declaración 
jurada, se requiere la inscripción de pacientes electrodependientes en el 
mencionado Registro.

Que la SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS, ha realizado en 
forma individualizada la evaluación médica pertinente, tal como se ha 
hecho constar en los respectivos Informes, verificándose la acreditación 
de los requisitos exigidos para proceder a la inscripción en el Registro 
de cada uno de los solicitantes que se mencionan en el ANEXO I de la 
presente.

Que LA DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, ha tomado la intervención 
en la faz de su competencia en IF-2020-08486655-APN-DALMS#MSYDS.

Que se actúa de conformidad con la competencia establecida en el Anexo I 
de la Resolución 1538-E/2017, apartado 3) “E”.

Por ello,

LA SUBSECRETARIA DE GESTIÓN DE SERVICIOS E INSTITUTOS

DISPONE

Artículo 1º. Inscríbase en el Registro de Electrodependientes por 
Cuestiones de Salud, en los términos de lo establecido por Ley Nº 27.351 y 
su reglamentación, a las personas detalladas en Anexo I (que forma parte 
de la presente), en virtud de las razones consignadas en los 
considerandos, a partir del dictado de la presente y por el plazo allí 
consignado.

Artículo 2º. Téngase presente que, de ser necesario, la renovación de la 
inscripción en el Registro de Electrodependientes por Cuestiones de Salud, 
deberá iniciarse con un mínimo de 15 (QUINCE) días previos al vencimiento 
del plazo de otorgamiento.

Artículo 3º. Los solicitantes y/o los titulares de servicio deberán 
informar al Registro cualquier cambio que implique la baja del beneficio.

Artículo 4°. Notifíquese a los interesados. Cumplido, archívese.

 



 

ANEXO I

Beneficiario D.N.I.
Titular del 

Suministro Eléctrico
Domicilio Localidad

Nº 
RG

Fecha 
Inicio 
Trámite

Nº de 
Expediente

Apellidos Nombres Apellidos Nombres

Provincia

Empresa 
prestadora de 

Servicio 
Eléctrico

Plazo de 
Inscripción 
Otorgado

01 19/09/2019
EX-2019-
84888920-

APN-DD#MSYDS
Costantini Estela 3.550.597 De Lopez M.R.B.

DEL 
LIBERTADOR 
AV.1146 5º 

"B"

RECOLETA
CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

02 19/09/2019
EX-2019-
85034555-

APN-DD#MSYDS
Cisneros

Monica 
Susana

13.689.508 Cisneros
Monica 
Susana

MAR CHIQUITA 
Nº 18

LOBOS
BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora de 
Energía Norte 
S.A. (EDEN)

24 meses

03 19/09/2019
EX-2019-
85032044-

APN-DD#MSYDS
Vallina

Patricia 
Estela

14.070.402 Zanin Ricardo
PTE PERON Nº 

213
LEZAMA

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Lezama

24 meses

04 16/08/2019

EX-2019-
73391016-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Villalba
Derlys 
Uriel

57.148.894 Monzon
Erme 

Ambrosio
Ruta Prov. N° 

8 S/N
PUERTO 
LEONI

MISIONES

Cooperativa de 
Libertador 
General San 
Martin Luz y 

Fuerza

24 meses

05 RENOVACION
EX-2019-
86761046-

APN-DD#MSYDS

Garcia 
Messi

Juan 
Ignacio

55.335.177 Messi Maria
CABEZON, JOSE 
LEON 3679 PB 

"B"

VILLA 
DEVOTO

CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

EDENOR 
(DISTRIBUIDORA Y 
COMERCIALIZADORA 
DE ENERGIA NORTE 

S.A.)

24 meses

06 26/11/2019
EX-2019-

105067042-
APN-DD#MSYDS

Cubo 
Gallardo

Isabella 57.121.231 Pereyra Gladys MEDINA S/N
GENERAL 
ALVEAR

MENDOZA
Cooperativa De 
General Alvear 

Limitada
24 meses

07 26/11/2019
EX-2019-

105063475-
APN-DD#MSYDS

Ayala 
Lucero

Yorley 
Maria 

Guadalupe
55.256.253 Lucero Paola

SAAVEDRA CASA 
5

LAS CATITAS MENDOZA
Cooperativa De 
Santa Rosa 
Limitada

24 meses

08 27/11/2019
EX-2019-

105318612-
APN-DD#MSYDS

Landa
Mariano 
Leon

55.339.031 Monzon
Cecilia 
Juana

Francisco 
Serrantes Nº 

1474
CHASCOMUS

BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora De 

Energía 
Atlántica S.A. 

(EDEA)

24 meses

09 27/11/2019

EX-2019-
105330434-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Sprovieri 
Gallo

Constantino 
Esteban

57.261.304 Sprovieri
Gustavo 
Adolfo

Mz 74 L17 C5
SANTIAGO 

DEL ESTERO

SANTIAGO 
DEL 

ESTERO

EDESE (EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE 
ELECTRICIDAD DE 
SANTIAGO DEL 
ESTERO S.A.)

24 meses

10 06/09/2019

EX-2019-
80841328-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Meson
Blanca 
Cristina

742.780 Gonzzatti
María 

Cristina
Monseñor Rau 

Nº 1672
MAR DEL 
PLATA

BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora De 

Energía 
Atlántica S.A. 

(EDEA)

24 meses



11 06/09/2019

EX-2019-
80693482-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Coronel 
Gimenez

Cesar David 95.507.684
Gimenez 
Oliveira

Graciela
laguinge Nº 

849
CAMPANA

BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora de 
Energía Norte 
S.A. (EDEN)

24 meses

12 19/09/2019
EX-2019-
84914132-

APN-DD#MSYDS
Villemur Maria Ana 4.296.700

Lopez 
Lopez

Manuel
LAMADRID Nº 

1344
OLAVARRIA

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Olavarría

24 meses

13 19/09/2019
EX-2019-
85025747-

APN-DD#MSYDS
Escudero

Marta 
Antonia

11.642.282 Sarelli Dorina
HUMAITA Nº 

1560
GODOY CRUZ MENDOZA

Cooperativa De 
Godoy Cruz 
Limitada

24 meses

14 20/09/2019
EX-2019-
85316496-

APN-DD#MSYDS
Llanos

Ruben 
Enrique

12.877.419 Llanos
Ruben 

Enrique
GRAL ACHA Nº 

885
SANTA ROSA LA PAMPA

Administración 
Provincial de 
Energía de La 
Pampa (APELP)

24 meses

15 19/09/2019
EX-2019-
84938193-

APN-DD#MSYDS
Loisotto

Hilario 
Antonio

8.385.142 Loisotto
Hilario 
Antonio

RIO JURAMENTO 
Nº 532

FLORENCIO 
VARELA

BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

16 19/09/2019
EX-2019-
84920974-

APN-DD#MSYDS

Perez 
Fernandez

Estela 
Nelly

92.268.393
Perez 

Fernandez
Estela 
Nelly

RIGLOS 326 7º CABALLITO
CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

17 18/09/2019
EX-2019-
84599993-

APN-DD#MSYDS
Gonzalez Armando 7.237.658 Gonzalez Omar

PARQUE 
PATRICIOS Nº 

32
SALTA SALTA

EDESA (EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE 
ELECTRICIDAD DE 
SALTA) EMDERSA

24 meses

18 18/09/2019
EX-2019-
84512720-

APN-DD#MSYDS
Rodriguez

Iliana 
Raquel

10.410.523 Rodriguez
Iliana 
Raquel

Sanchez de 
Bustamante Nº 

192
ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

19 18/09/2019
EX-2019-
84499474-

APN-DD#MSYDS
Juan Hilda 5.436.735 Juan Hilda

CHILABERT Nº 
5518

ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

20 18/09/2019
EX-2019-
84515992-

APN-DD#MSYDS
Coumeres

Pedro 
Javier

27.214.723 Caro Andrea
ESTADO DE 
ISRAEL Nº 

1776
ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

21 18/09/2019
EX-2019-
84611625-

APN-DD#MSYDS
Molina

Serafin 
Jose

10.767.784 Puleio Carmela
MARTIN GUEMES 

Nº 3721
VILLA 

MARTELLI
BUENOS 
AIRES

Distribuidora y 
Comercializadora 
de Energía Norte 
S.A. (EDENOR)

24 meses

22 18/09/2019
EX-2019-
84617052-

APN-DD#MSYDS
Bernard

Antonieta 
Hebe

17.665.650 Melendez Carlos
JOSE TORIONI 

Nº 92
PERGAMINO

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Pergamino

24 meses

23 18/09/2019
EX-2019-
84466003-

APN-DD#MSYDS
Cancillieri

Carlos 
Marcelo

14.396.869 D`amato Sabina
FREYRE Nº 

1534
SANTA FE SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses



24 18/09/2019
EX-2019-
84488399-

APN-DD#MSYDS
Garcia

Alfredo 
Jesus

7.935.449 Arroyo
Maria 
Edith

EL CRIOLLO Nº 
5846

CHIMBAS SAN JUAN
ESJ S.A. 

(ENERGÍA SAN 
JUAN S.A.)

24 meses

25 18/09/2019
EX-2019-
84495854-

APN-DD#MSYDS
De Benedeto

Diego 
Javier

22.896.672 Ortega Juana
PJE ZANNI Nº 

640
ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

26 18/09/2019
EX-2019-
84502937-

APN-DD#MSYDS
Fernandez

Susana 
Graciela

10.779.684 Fernandez Viviana
RUI BARBOSA 

Nº 715
ROSARIO SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

27 12/09/2019
EX-2019-
82401349-

APN-DD#MSYDS
Blanco

Humberto 
Antonio

5.208.029 Blanco
Humberto 
Antonio

INDEPENDENCIA 
Nº 476

LEZAMA
BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Lezama

24 meses

28 10/09/2019
EX-2019-
81633639-

APN-DD#MSYDS
Paz

Rosa 
Enriqueta

3.542.451 Albarracin Enrique EL CRISTO S/N AGUILARES TUCUMAN

EDET (EMPRESA DE 
DISTRIBUCION 
ELECTRICA DE 
TUCUMAN S.A.)

24 meses

29 19/09/2019
EX-2019-
84892058-

APN-DD#MSYDS
Puntin

Yolanda 
Esther

3.937.220 Puntin
Yolanda 
Esther

LAS DELICIAS 
S/N

VILLA 
GOBERNADOR 
LUIS F. 

ETCHEVEHERE

ENTRE 
RIOS

Energía De Entre 
Ríos S.A. 

(ENERSA S.A.)
24 meses

30 19/09/2019
EX-2019-
84928916-

APN-DD#MSYDS
Medina

Silvia 
Monica

23.015.879 Medina
Silvia 
Monica

AV. FRANCISCO 
DE AGUIRRE Nº 

3175

SAN MIGUEL 
DE TUCUMAN

TUCUMAN

EDET (EMPRESA DE 
DISTRIBUCION 
ELECTRICA DE 
TUCUMAN S.A.)

24 meses

31 19/09/2019
EX-2019-
84937694-

APN-DD#MSYDS

Perez 
Fernandez

Juan Ramon 17.935.465 Miño Ana AV 27 Nº 1744
VILLA 
GESELL

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Villa Gesell

24 meses

32 19/09/2019
EX-2019-
84924008-

APN-DD#MSYDS
Balbontin

Silvia 
Liliana

13.825.296 Balbontin
Silvia 
Liliana

BUZON Nº 276 TANDIL
BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Tandil (Usina 

Popular y 
Municipal)

24 meses

33 19/09/2019

EX-2019-
84891397-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Uribarri
Marta 
Ofelia

4.649.396 Campos
Mario 

Osvaldo

Manzana 2 
Casa 6 Grupo 

648
SALTA SALTA

EDESA (EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE 
ELECTRICIDAD DE 
SALTA) EMDERSA

24 meses

34 10/09/2019
EX-2019-
81681239-

APN-DD#MSYDS
Camelino

Martina 
Urbana

5.624.054 Camelino
Martina 
Urbana

Calle 130 
CASA 19

POSADAS MISIONES
Electricidad De 
Misiones S.A. 

(EMSA)
24 meses

35 10/09/2019
EX-2019-
81685820-

APN-DD#MSYDS
Carletti

Liliana 
Graciela

14.346.031 Carletti
Liliana 
Graciela

PARAGUAY Nº 
1091

JOSE MARIA 
EZEIZA

BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

36 10/09/2019
EX-2019-
81674632-

APN-DD#MSYDS
Dargam Amado 7.073.513 Dargam Amado B. 240 MZA C8

SAN MIGUEL 
DE TUCUMAN

TUCUMAN

EDET (EMPRESA DE 
DISTRIBUCION 
ELECTRICA DE 
TUCUMAN S.A.)

24 meses



37 10/09/2019
EX-2019-
81666654-

APN-DD#MSYDS
Oreggioni

Jose 
Antonio

20.726.773 Oreggioni
Jose 

Antonio
Calle 12 Nº 

2263

GENERAL 
JUAN 

MADARIAGA

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
General 
Madariaga

24 meses

38 10/09/2019
EX-2019-
81651728-

APN-DD#MSYDS
Miranda Gean Marco 38.798.112 Miranda

Miguel 
Angel

SARRATEA Nº 
262

COMODORO 
RIVADAVIA

CHUBUT

Dirección 
General De 
Servicios 

Públicos De 
Chubut

24 meses

39 10/09/2019
EX-2019-
81645801-

APN-DD#MSYDS
Real Maria Ines 6.518.383 Soprana

Luis 
Alberto

Calle 55 Nº 
927

BALCARCE
BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
Balcarce

24 meses

40 18/09/2019
EX-2019-
84499311-

APN-DD#MSYDS
Sato

Claudio 
Oscar

20.908.109 Sato
Claudio 
Oscar

Calle 23 Nº 
430

LA PLATA
BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora La 

Plata S.A. 
(EDELAP)

24 meses

41 18/09/2019
EX-2019-
84576164-

APN-DD#MSYDS
Ferraresi

Victor 
Jorge

10.650.320 Aimaretti Silvia
FONTANA, LUIS 
JORGE CORONEL 

4484
VERSALLES

CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

S.A.)

24 meses

42 12/09/2019

EX-2019-
82468412-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Parera
Milagros 
Sihomara

57.207.618 Parera
Brian 

Ezequiel
Amenabar Nº 

4690
SANTA FE SANTA FE

Empresa 
Provincial de 

Energía de Santa 
Fe S.A. (EPESF)

24 meses

43 09/09/2019

EX-2019-
81487205-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Graciano
Daniel 
Oscar

17.885.178 Graciano
Daniel 
Oscar

Garcia Senra 
Nº 344

EL TRIUNFO
BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
El Triunfo

24 meses

44 09/09/2019

EX-2019-
81514142-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Snijder
Tobisa 
Nicolas

46.936.558 Snijder
Mariana 
Estefania

Calle 128 Nº 
5421

GUILLERMO 
ENRIQUE 
HUDSON

BUENOS 
AIRES

Distribuidora de 
Energía Sur S.A. 

(EDESUR)
24 meses

45 09/09/2019

EX-2019-
81516117-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Ruhl
Conrado 
Oscar

5.956.395 Ruhl
Conrado 
Oscar

Jaime 
Averboch Nº 

3995
CORDOBA CORDOBA

Empresa 
Provincial de 
Energía de 

Córdoba S.A. 
(EPEC)

24 meses

46 07/08/2019

EX-2019-
70355715-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Espinosa
Rodrigo 
Valentin

44.015.923 Espinosa
Domingo 
Esteban

Belgrano S/N 
Casa 12

LA VIÑA SALTA

EDESA (EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE 
ELECTRICIDAD DE 
SALTA) EMDERSA

24 meses

47 06/09/2019

EX-2019-
80817283-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Arce
Angelica de 

jesus
4.450.778 Gonzalez

Rito 
Nicanor

San Juan Nº 
2076

COMANDANTE 
NICANOR 
OTAMENDI

BUENOS 
AIRES

Cooperativa De 
N. Otamendi - 

Dionisia
24 meses

48 05/09/2019

EX-2019-
80620747-

APN-
SSGSEI#MSYDS

Flores
Enrique 
Omar 

Antonio
14.924.538 Flores

Enrique 
Omar 

Antonio

Calle 202 s/n 
esquina 506

ABASTO
BUENOS 
AIRES

Empresa 
Distribuidora La 

Plata S.A. 
(EDELAP)

24 meses

EX-2019-
108044334-

APN-

EDESUR 
(DISTRIBUIDORA 
DE ENERGIA SUR 

49 06/11/2019
Baggio 

Senderowicz
Lena 52.440.021 Ickowicz J. I CASTILLO 868

VILLA 
CRESPO

CIUDAD DE 
BUENOS 
AIRES

24 meses



SSGSEI#MSYDS S.A.)

50 10/09/2019
EX-2019-
81702903-

APN-DD#MSYDS
Medina Pia Ofelia 10.494.962 Demir Maximo

PJE BALDOMERO 
Nº 1837

SALTA SALTA

EDESA (EMPRESA 
DISTRIBUIDORA DE 
ELECTRICIDAD DE 
SALTA) EMDERSA

24 meses

 

 

 


	fecha: Lunes 17 de Febrero de 2020
	numero_documento: DI-2020-7-APN-SSGSEI#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2020-02-17T14:43:45-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Alejandro Federico Collia
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaria de Gestión de Servicios e Institutos
Ministerio de Salud
		2020-02-17T14:44:03-0300




